
17 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

editelé právnických osob vykonávajících innost více škol ur ili pro ízení vzd -
lávání v jednotlivých sou ástech vedoucího pracovníka. Inspekce hodnotila schopnost 
vedoucích pedagogických pracovník  prakticky využívat osvojené manažerské dovednos-
ti k dalšímu rozvoji školy a ke zkvalitn ní vzd lávání (viz tabulka 4). 

Tabulka 4:  Hodnocení praktického využití manažerských dovedností editel  škol 
Sledovaný ukazatel MŠ ZŠ SŠ

Funk ní rozd lení kompetencí a odpov dnosti v ízení 92 % 98 % 98 % 
Za len ní podpory realizace ŠVP ve vnit ních dokumentech školy 77 % 87 % 89 % 
Fungující obousm rný informa ní systém a jeho využití  
k podpo e ŠVP 96 % 98 % 97 % 

Spolupráce s partnery p i rozhodování 95 % 97 % 96 % 

Údaje v tabulce krom  informace o využití manažerských dovedností editel  také 
ukazují, že zejména v p edškolním vzd lávání, a v menší mí e i na ostatních stupních, 
jsou školy, v nichž je velmi neur ité nebo v bec chybí za len ní podpory realizace ŠVP 
v jejich vnit ních dokumentech. V mate ských školách je jednou z p í in tohoto problému 
nedostatek zkušeností a dovedností v rozpracování obsahových a v cných otázek integro-
vaného pojetí vzd lávacích inností. V základních školách jsou to pochybení v za azování
a rozpracovávání pr ezových témat s výrazn  formativními funkcemi. Ve více než 
desetin  SOŠ a SOU se neda í dostate n  sladit inovace vzd lávacího obsahu s p ípravou 
ŠVP podle již vydaných rámcových vzd lávacích program .

Jedním z kritérií kvality vedení školy a napln ní odpov dnosti editel  za organi-
zaci vzd lávání a zajišt ní bezpe ného chodu školy je dodržování právních p edpis ,
které se vztahují k poskytování vzd lávání a školských služeb. Inspekce zjiš ovala,
jak vedení plní p íslušné zákony ve vybraných ustanoveních. Dále uvádíme n která nej-
ast jší porušení, podrobn jší údaje k dodržování vybraných ustanovení školského záko-

na jsou uvedeny v p íloze 4. 
Kontrola vedení dokumentace škol a školských za ízení podle § 28 školského 

zákona byla zam ena na dodržování ustanovení odst. 1 písm. b) až k), na vedení eviden-
ce tiskopis  vysv d ení, která jsou dokladem o dosaženém stupni vzd lání, výu ních list
a diplom  o absolutoriu (odst. 9), a na kontrolu obsahu školní matriky školy (odst. 2), 
resp. školní matriky školského za ízení (odst. 3). K nej ast jším porušením dot ených
ustanovení došlo tím, že ve 4,4 % navštívených školských subjekt  nebyla školní matrika 
vedena v souladu se skute ností, p ípadn  neobsahovala aktuální povinné údaje o dít ti, 
žákovi nebo studentovi, a také tím, že 3,9 % editel  nep edložilo zprávu o vlastním 
hodnocení školy. 

Souhrnné poznatky z kontroly vydání, obsahu a zve ejn ní školního/vnit ního
ádu podle ustanovení § 30 odst. 1, 2 a 3 školského zákona ukázaly tato nej ast jší 

porušení: dot ený dokument neupravoval podrobnosti k výkonu práv a povinností d tí,
žák  a student  a jejich zákonných zástupc , provozu a vnit ního režimu školy a podmí-
nek pro zajišt ní bezpe nosti a ochrany zdraví (6,7 % škol), nebyl schválen školskou 
radou (3,6 % škol), neobsahoval pravidla pro hodnocení výsledk  vzd lávání žák
a student  (4,9 % škol).  

Kontrolou pln ní povinností editel  podle ustanovení § 164 a § 165 školského 
zákona bylo zjišt no, že k nej ast jším porušením pat í tyto skute nosti: vzd lávání 
a školské služby nejsou zajišt ny v souladu s § 3, § 4 a § 32 zákona . 563/2004 Sb. kvali-
fikovanými pedagogickými pracovníky (3,9 %); editel nerozhodl o individuálním 
vzd lávacím plánu (3,6 %); chyb lo rozhodnutí editele o snížení nebo prominutí úplaty 
za poskytování vzd lávání a školských služeb (3,4 %). Kontrolou bylo dále zjišt no, že 


